
 

                                               ISTITUTO COMPRENSIVO N. 2 ALGHERO 

VIA TARRAGONA, 16 – 07041 ALGHERO – TEL. 079/981638 - C.F. 92128560908 

                   E-MAIL ssic84600a@istruzione.it     PEC:  ssic84600a@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivo2alghero.edu.it 

                                                                            - Alle Sezioni del Sito WEB    I.C. n. 2 Alghero                                      

 All’ Albo Pretorio on line 

 Amministrazione Trasparente 

 PNRR – PA Digitale 2026 
     Avviso Misura 1.2 “ Migrazione al Cloud 

 

PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 

INVESTIMENTO 1.2 “ ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI – SCUOLE “ (Dicembre 

2022) finanziato dall’ Unione Europea – Next Generation EU. 

OGGETTO: Determina dirigenziale per la richiesta di preventivo e indagine di mercato. 

CUP: H11C23000250006  

CIG SIMOG: 97454507BF 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 (cd. Codice degli Appalti) e ss.mm.ii.; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

PRESO ATTO della Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022, “Individuazione dei dati e delle informazioni  

mailto:SSIC84600A@istruzione.it
mailto:ssic84600a@pec.istruzione.it




 
che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 

al fine di monitorare l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali per le pari opportunità generazionali e di 

genere, nonché per l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità, di cui all’articolo 4 decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, in relazione ai contratti 

finanziati con le risorse del PNRR;  

VISTO  l’Avviso pubblico “ INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI “–  

SCUOLE (Dicembre 2022)- M1- C1- PNRR finanziato dall’ Unione Europea – NextGenerationEU, approvato 

con Decreto Prot. n. 166/2023 –PNRR del 06.12.2022;  

VISTA la candidatura 76084 inoltrata da questa istituzione scolastica il 27.01.2023 sull’apposita piattaforma;  

VISTO il Decreto n. 166 – 2/2022 – PNRR – 2023 – Elenco istanze ammesse a valere sull’Avviso Pubblico  

Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” Scuole Dicembre 2022 – Finestra Temporale n. 2 

dal 14.01/2023 al 10.02.2023, dal quale risulta l’ ammissione della candidatura di questa istituzione scolastica 

al finanziamento di € 3.318,00;  

CONSIDERATO che i servizi indicati nella domanda di partecipazione all’Avviso citato sono: 

PAGAMENTI, INVENTARIO MAGAZZINO, PERSONALE, MOF, LIBRI DI TESTO, GESTIONE 

FIRMA DIGITALE;  

VISTO il decreto di assunzione dell’incarico di RUP Prot n. 3595 del 10.03.2023;  

RAVVISATA la necessità di procedere con la fase di contrattualizzazione del fornitore, da compiere entro 

270 giorni dalla notifica PEC del finanziamento;  

VISTO l’art. 46 comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 

le istituzioni scolastiche, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 

disposizione da CONSIP SpA, secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa”;  

TENUTO CONTO che per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della 

Legge 208/2015 vige l’obbligo di acquisirli tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di CONSIP 

SpA “;   

VISTA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per tale servizio, come da Dichiarazione dirigenziale Prot. n. 

4377 del 28.03.2023 ;  

INDIVIDUATA la TENDER DUE S.A.S. di Giorgio Rosi (P.IVA 02787410923), quale potenziale fornitore  

dei servizi indicati nel piano di migrazione in quanto già fornitore dell’Istituto di altri servizi in Cloud;  

RAVVISATA la necessità di effettuare un’indagine di mercato con il fornitore potenziale individuato per 

richiedere la fattibilità della migrazione al Cloud dei servizi indicati dall’Istituto nella domanda di 

partecipazione all’avviso, un preventivo conforme rispetto al finanziamento ricevuto e l’ evidenza delle 

proprie compatibilità con il principio DNSH (DO NO Significant Harm), che prevede che gli interventi 

previsti dai PNRR nazionali non arrechino nessun danno significativo all’ ambiente e più in generale con l’ 

Allegato 4 dell’ Avviso – DNSH; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato 

DETERMINA 

1) Di avviare un’ indagine esplorativa di mercato con la Ditta TENDER DUE S.A.S. di Giorgio Rosi – Via    

    Melis Marini, 20 - 09131  Cagliari - (P.IVA 02787410923)  mediante  richiesta  di  preventivo,  al  fine  di  

    procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’ art. 36,comma 2, lett. a) del D. Lgs.vo n. 50/2016 e ss. mm. 

    ii., del  servizio  di  “ Abilitazione  al  Cloud  per  le  PA  locali  -  Scuole  “  (dicembre  2022),  aventi  le    

    caratteristiche di aggiornamento in sicurezza di applicazioni al Cloud, per i servizi sottoindicati: 

 
 



 
 
 

Servizi nel piano di migrazione Stato della migrazione Modalità di migrazione 

1   PAGAMENTI Attività avviata dopo il 1° febbraio 
2020 con risorse proprie 

B- Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

2  INVENTARIO MAGAZZINO Attività da avviare B- Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

3 PERSONALE Attività avviata dopo il 1° febbraio 

2020 con risorse proprie 

B- Aggiornamento in sicurezza di 

applicazioni in cloud 

4 MOF Attività da avviare B- Aggiornamento in sicurezza di 

applicazioni in cloud 

5  LIBRI DI TESTO Attività avviata dopo il 1° febbraio 
2020 con risorse proprie 

B- Aggiornamento in sicurezza di 

applicazioni in cloud 

6 GESTIONE FIRMA DIGITALE Attività avviata dopo il 1° febbraio 
2020 con risorse proprie 

B- Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

 

Per tali servizi la somma complessiva a disposizione dell’Istituto Scolastico è pari a Euro 3.318,00 IVA inclusa. 

2) Di procedere alla richiesta di documentazione preliminare necessaria alla valutazione dell’adeguatezza del   

   fornitore potenziale individuato: 

     -  Autodichiarazione  relativa al  possesso dei requisiti di cui all’ art.  80 del Codice degli Appalti; 

    -  Dichiarazione relativa al possesso delle certificazioni richieste in merito al rispetto del principio DNSH 

      di cui all’allegato 4 dell’avviso; 

    -  Dichiarazione di consapevolezza; 

    -  Dichiarazione situazione occupazionale ai sensi dell’art. 47 del DL 77/2021; 

    -  Dichiarazione sulla fattibilità della migrazione al Cloud dei n.2 servizi richiesti dall’Istituto e sul rispetto 

       delle tempistiche di cui all’allegato 2 dell’ Avviso (da produrre in carta semplice) 

3)  Di precisare sin da ora che in caso di affidamento della procedura, la ditta dovrà: 

     - assumere  tutti  gli   obblighi di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  Legge n. 136/2010, con 

       individuazione del “ conto dedicato ” su   cui  utilmente  poter  disporre  il bonifico per il pagamento, le 

       generalità   ed  il  codice  fiscale  delle  persone  delegate  ad  operare  sullo  stesso,  con l’  impegno   a  

       comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

     - in capo alla ditta non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs.vo n.50/2017;    

     - riportare,  in  relazione  a   ciascuna   transazione  effettuata  con  riferimento  all’  incarico,  il  Codice 

       Identificativo di Gara e il Codice Unico di Progetto; 

     - dare  l’ evidenza  delle  proprie  compatibilità  con  il  principio  DNSH  (Do No Significant Harm),  che  

       prevede  che  gli   interventi previsti   dai  PNRR  nazionali  non arrechino  nessun  danno   significativo  

       all'ambiente, e più in generale con l’Allegato 4 dell’avviso – DNSH; 

     - garantire il rispetto delle tempistiche indicate nell’Allegato 2 dell’Avviso; 

     - supportare l’Istituto Scolastico nelle fasi di progettazione, esecuzione  e  monitoraggio  della migrazione  

       al Cloud dei servizi indicati sopra e nella compilazione del Questionario di Assesment, delle check list, e  

       di ogni altro documento eventualmente necessario; 

    -  di rispettare le  condizioni  ed  i  termini indicati  nell’ avviso  emesso dalla Presidenza del Consiglio dei  

       Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e  



 
   

       Resilienza  ed  attuativo  in  particolare nell’ambito  della  Missione 1 -  Componente  1  del  PNRR  e  

       dell’Investimento 1.2  “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE  ed  i  relativi  

       allegati. 

 

Ai sensi della vigente normativa, il presente atto viene pubblicato sul sito WEB dell’Istituzione Scolastica,  

Albo Pretorio on line, Amministrazione Trasparente, PNRR ,  al seguente indirizzo:  

www.istitutocomprensivo2alghero.edu.it. 

 

 

                                                                                                                             Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                              Dott.ssa Giovanna Angela Cherveddu   
                                                                                                                      Firmato digitalmente ai sensi del c.d.                                                                                                                                                                     
                                                                                                                  Codice dell’ Amministrazione Digitale e norme connesse  

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.istitutocomprensivo2alghero.edu.it/

		2023-03-29T13:35:13+0200
	GIOVANNA ANGELA CHERVEDDU




